Ruminari lecta; uti Joannes Ximenes, Coadjutor e Soc. Jesu, facere solebat; hinc ad Lectionem se conferens dicebat: Eamus nunc ad ruminandum. Ovis enim nisi ruminaret, non pinguesceret. (*Vita Alvarez, c. XLV.*) Id ipsum etiam suavit S. Ambrosius, considerans preceptum illud a Deo populo suo electo traditum: « Omne, quod ruminat in pecoribus, comedetis, inquit. » Non ergo perfunctorie transeamus quæ legimus, ut tunc tantum, cum legimus ea, in memoriam eorum redire videamur, sed etiam, cum abest codex manibus, tamquam animantia, quæ probantur, et munda habentur in lege, etiam cum non pascuntur, ruminare consueverunt, ex semetipsis alimenta sibi recondita proferentes; ita et nos de nostræ memoriæ thesauro, de interioribus nostris ruminandum nobis pabulum spirituale promamus. (*S. AMBR. in Ps. cxviii.*) Hinc aliqui suadent, ut lectores columbam imitentur, quæ bibitura cœlum versus caput elevare solet, posteaque iterum bibere; ita et anima virtuosa, postquam libros devotos legit, aliquemque applicatione dignum ostendit sensum, mentem ad Deum elevat; oportet lecta meditetur, posteaque ad lectio-

nem redcat, quod ad propositum Sanctus Bernardus accomodat hanc adducit similitudinem: In omni scriptura tantum distat studium a lectione, quantum amicitia ab hospitio, socialis affectio a fortuita salutatione. (S. BERN. cap. vi, in *Cant.*) Quem eundem supervacaneæ circa multorum librorum lectionem applicationis abusum, Seneca pariter detestatur eadem similitudine, dum inquit: In peregrinatione vitam agentibus hoc evenit, ut multa hospitia habeant, nullas amicitias. Idem accidit necesse est eis, qui nullius se ingenio familiariter applicent, sed omnia cursim et propteranter transmittunt. SENEC. ep. II.

ASCETICA.

*In primis laborare debet Asceta, ut dignum de S. Scriptura excellentiam estimationem concipiat, quem in finem serviet illi, quod SS. Patres pronuntiarunt, et specialiter S. Bonaventura, qui dixit: Liber Scripturæ est reparativus totius mundi, ad Deum cognoscendum, laudandum, amandum. (S. BOX. s. xiii, in *Hexamer.*) Sed S. Laurentius Justinianus: Sanctæ pagine, inquit, potissime bonitatem Conditoris commendant. Nostram voluit per has Deus erudire ignorantiam, informare fidem, spem solidare, ablaquare a visibilibus, et invisibilibus pascere. Procius totus cæcatus esse Mundus absque adminiculo Scripturarum, quæ confundunt errores, iniquis supplicia manant æterna, justique præmia pollicentur perpetua. S. LAUR. JUSTIN. de *Cast. Conub.* c. xiv. Singulariter vero hoc in genere notandum est, quod S. Thomas Villanova sapienter pronuntiavit, qui, cum ante dixisset: Ars artium est, servire Deo; suprema sapientia, scire bene vivere; si hanc nosti, etiamsi cætera nescias, sapientissimus es; qui hanc nescit, quidquid sciat, ignorantissimus est; hanc omnes Christiani profitentur. Quid enim aliud est Christianismus, nisi ars docens homines pie vivere, placere et servire Deo? Postea hæc verba subiungit: Nam hujus artis regulas et præcepta docet Evangelium et Scriptura sacra. S. THOM. VILLANOVA, conc. II, in *Dom. I. Quadrages.**

Nosse debet, quos libros præcipue tum ipse legere, tum aliis suadere debeat, quos quidem Nigronus ad tria revocandos putat, nempe ad S. Scripturam, quæ, sicut alios libros di-

gnitate et utilitate longissime antecessit, ita merito etiam præ reliquis suadenda est illis, qui capaces sunt; ad *SS. Patres*, de quibus loquebatur S. Philippus Neri, quando dicebat, legendos esse libros, qui a littera S incipiunt, in horum enim lectione pietas et devotio non solum non vacillat, sed magis stabilitur, et augetur; et tandem ad libros aliorum scriptorum, præcepta ascetica et exempla salutaria continentes, inter quos *Collationes* et *Vita Patrum* præcipue commendantur. Quid enim hæc aliud sunt, inquit S. Benedictus, nisi bene viventium et obedientium Monachorum exempla, et instrumenta virtutum? (S. BENED. in cap. vii, *Reg.*) Hinc ex eorum lectione S. Thomas Aquinas, Sanctus Dominicus, S. Fulgentius, S. Philippus Neri, Spiritum sanctitatis præcipue hausisse scribuntur. Sed et libellus de Imitatione Christi, a Venerabili Patre Thoma Kempensi scriptus præ reliquis commendari meretur. Est enim, teste Bellarmino, opusculum utilissimum, et iure in tota Ecclesia summo omnium consensu receptum, et frequentatum, et in omnes linguas conversum. Ego certe ab adolescentia, et usque in senectam hoc opusculum sæpissime volvi, et revolvi, et semper mihi novum apparuit, et nunc etiam mirifice cordi meo sapit. Georgius Mayr, nostræ Societatis, qui cum Græcum fecit, in omnes propemodum variarum nationum extra Europam ubique sparsarum linguas translatum esse affirmat. Qui Directorum exercitorum conscripserunt, tantæ estimant hunc librum, ut eum unum legi permittant ab eo, qui facit exercitia in hebdomada prima, quo tempore quævis alia lectio interdicatur. Ludovicus Pontanus, in vita Baltasaris Alvarez, tradit his verbis illius viri spiritualis de hoc libro magnam opinionem: Ejus sententiis frequenter utebatur in exhortationibus, eo quod cordi adhererant, Denique illas imprimat bono affectu legentibus. Et cum es- et visitator provincie Aragoniæ, fecit, ut in ea cognoscerent ejus libri usum, cujus emolumentum experientia illi perceperunt, inveniendes singuli, quæcumque ex parte eum aperirent, quod animæ suæ conveniebat. De eadem fortuita libelli hujus apertione et lectione cum aliquo spiritali proventus, extat item testimonium Hermanni Hugonis scribentis hæc verba: Multos dicere frequenter audivi solitos, se ex libello Thomæ a Kempis sic fortuita

lectione) querere in merore consolationem, neque fere unquam falli. Multa quoque de laudibus hujus libelli Henricus Sommalus noster in epistola dedicatoria illi præposita: Inter cætera, totius Christianæ Philosophiæ compendium eo contineri, non nisi parum po di displicere posse; non modo familiarem, sed etiam ducem vitam, ac magistrum esse oportere. Quod de M. Tullio Quintilianus pronuntiavit: Ille se profecisse sciat, cui Cicero valde placebit, dici posse verius de hoc auctore. Ille in perfectione religiosa se profecisse sciat, cui de Imitatione liber hic valde placebit. A viris Religiosis laudari hunc libellum rationabile est, sed valde mirum apud infideles in pretio esse. Narrat idem Henricus, quemdam ex ordine nostro navigasse redimendorum captivorum gratia, Argirium Mauritanie (quod oppidum Alger vulgo dicitur, estque piratarum Maurorum receptaculum mari Tyrreno infestissimum) ab Rege, qui Christianus fuerat, in Bibliothecam introductum; porrectos illi varios codices visendos, atque in his libellum hunc de imitando Christo vulgari Turcarum lingua conversum. Qui Rex illud adjecti memorabile: Pluris sese unicum illum facere, quam reliquos omnes Mahumetanorum. S. Ignatius noster, quod aliis suadebat faciendum, ipse præstabat, qui quotidie ante prandium caput unum ex hoc libello legebat eo, quo disposita sunt, ordine; post prandium alterum, quod fortuita codicis apertio dabat, inveniens in eo semper materiam statui presentii accommodatam. Traditum hoc est memoriæ posteriorum a Ludovico Gonzalez, qui Joannis III, Lusitanie Regis, rogatu, S. Ignatii vitam ac mores observaverat. In archivio Romanæ domus hæc observatio manuscripta conservatur. Addit Petrus Ribadeneira, eidem S. Ignatio placuisse adeo lectionem hujus libri, ut multorum judicio, vita ipsius facta esset imago viri doctrine libello in usum. *Apud Nigron. tr. Ascet. t. cap. III et IV.*

Nosse debet, quid de profanorum librorum lectione sentiendum sit, videlicet si solitaria principia moralia continent, posse eos licite et cum fructu legi; sic enim suadet in primis auctoritas multorum Patrum spiritualium, qui magni fecerunt Philosophorum de virtutibus doctrinam. De S. Basilio nihil attinet dicere, qui docet modum exprimende ex illis utilitatis. Quoties S. Hieronymus axiomata Philosophorum producit, ad pro-

bationem suarum conclusionum? Quoties S. Gregorius Nazianzenus, atque S. Ambrosius? S. Dorotheus in domesticis cohortationibus, tanquam apis argumentosa, dicta Philosophorum deerebat, atque discipulis porrigebat. Neque vero Patres antiquiores tantum id præstiterunt, sed etiam recentiores Magistri. S. Bernardus ad Fratres de Monte Dei, præcepta scribens vitam religiosam, monitum de viro gravi, sibi tanquam pedagogo et custode cogitatione constituendo, videtur a L. Seneca sumpsisse verba; item ejusdem Philosophi sua fecit, ubi disseruit de Lectione Spiritualium. Umberto pariter, Joannes Turrecremata, Ludovicus Granatensis, Seneca sententiis suos spirituales tractatus asperserunt, suadet illi ipsum deinde etiam fructus spiritualis, quem a se collectum e lectione Philosophorum moralium, Sancti viri testantur. B. Augustinus agens de lectione libri Tulliani, qui dicebatur *Hortensius*, et continebat exhortationem ad Philosophiam, inter alia multa, quæ de commotione animi sui ad amorem sapientiæ, et ejus immortalitatis, excitata per eum librum, hæc ait: Ille vero liber mutavit affectum meum, et ad te ipsum, Domine, mutavit preces meas, et vota ac desideria mea fecit alia. Viluit mihi repente omnis vana spes, et immortalitatem sapientiæ concupiscebam, aestu cordis incredibili, et surgere jam cõperam, ut ad te redirem. De Sancto Carolo Cardinali tres ejus vite scriptores, Augustinus Valerius Cardinalis, oculus testis; Carolus a Basilica Petri, Episcopus Navariæ, ac Joannes Petrus Glessianus tradunt, eum delectatum cum aliorum bonorum Philosophorum moralium doctrinam, tum præcipue Stoicorum sententia; lectitasse frequenter Enchiridium Epicteti, cum Cardinalis Romæ juvenis degeret, ejusque præcepta per id tempus observare visum. Horum librorum lectione atque studio favebatur se mirifice incitatum ad comprimendas animi perturbationes, ac perfectam ejusdem moderationem comparandam. Pudet Religiosum quemque, nisi factus vir effrons, attente considerantem documenta vite melioris, quæ de Philosophia morali petuntur, rationi non parere, quam Philosophi non pauci sine lumine Evangelii ducem ac magistrum sequebantur. Erubescit vir ingenuus ac perfectionis amans, legens heroiæ virtutum actiones quorundam Philosophorum, nec sinit se patientiâ inco-

modorum a Socrate, contemptione rerum humanarum a Diogene, studio paupertatis ab Epicteto, amore veritatis ab Aristotele superari. (Idem, *ibid.*) Quis vero modus in his auctoribus legendis sit observandus in simili lectione, prudenter indicavit Sebastianus Barradius dicens: Legendi quidem sunt Ethnicorum libri, non quidem lasciviae turpes, sed ii, qui aliquid utilitatis, non lasciviae, Christianis adferre possunt; quo autem modo sint legendi, Hieronymus docet, proposita similitudine ex Libro Deuteronomii, capite XXI, quo loco praecepit Dominus, ut captam in bello pulchram feminam, uxorem nemo ducere audeat, nisi prius caesariem raserit, ungues circumcidarit, vestemque in qua capta est, deposuerit. Idem in libris Ethnicorum faciendum; radenda sunt et explodenda multa, quae a Christiana fide vel castitate abhorrent, multaque circumcidenda inutilia. Audiamus Hieronymum: Quando, inquit, Philosophos legimus, quando in manus nostras libri veniunt sapientiae secularis, si quid in eis utile reperimus, ad nostrum dogma convertimus; si quid vero superfluum, de idolis, de amore, de cura saecularium rerum, haec radimus, hinc calvitium inducimus, haec in unguium morem ferro acutissimo desecamus. (BARRADIUS, l. III, c. XXXII.) Sed et Sanctus Franciscus Salesius ejusdem fuit sententiae, hinc scripsit sequens monitum: Et de historiis profanis quid dicam? Bonae sunt, an male? Bonae sunt utique, sed utendum est illis, quemadmodum fungis, id est, valde raro, et solum ad excitandum appetitum; et tunc quidem etiam convenit, ut bene sint digestae, et praeparatae, et, ut Sanctus Hieronymus ait, praecidendi sunt illis ungues et capilli, quemadmodum Israelitae mulieribus captis, quando eas in uxores accipere volebant, solebant facere, id est, totaliter accomodandae sunt Evangelio, veraque virtuti Christianae, auferendo ab illis, quidquid est reprehensibile actionum profanarum, hominum gentilium, et ut sacer Textus ait: « Separandum est pretiosum a villi. » S. FRANC. SALES. lib. I, *Epist. apud Mansi*, disc. XIII, n. 2.

Nosse debet, quis praecipue finis Lectioni hinc praefigenda sit, nimirum is, qui ab Aleuino indicatus est, dicente: Ille beatus est, qui duntaxat Scripturas legens, verba vertit in opera. (ALCUIN. I. de Virt. et Vit. c. v.) Hinc et S. Hieronymus hortatur:

Memineris, Dei illa verba esse, qui legem suam non solum sciri, sed impleri jubet. (S. HIER. *apud Mansi*, disc. XI, n. 3.) Quid enim prodest, inquit Sanctus Bernardus, lectione continua tempus occupare, Sanctorum gesta et scripta legendo transcurrere, nisi ea etiam masticando et ruminando, succum elicimus, et transmittamus? Certe, qui sacras litteras legit, neque quod legit, ad actionem confert, similis est ei, qui crebro seminat, metit nunquam; itemque mulieri, quae parit semper, sed natos illico sepelit; ut recte quidam contemplativus dixit. S. BERN. *de Schola claustr. apud Mansi*, disc. n. 10.

Nosse debet, quo ordine sibi subserviant lectio, meditatio, et oratio; quem quidem Sanctus Bernardus indicavit, dum dixit: Lectio quasi solidum cibum ori apponit, meditatio masticat et frangit, oratio saporem acquirit. (S. BERN. l. c.) Unde et alibi dicit: Sed et de quotidiana lectione aliquid quotidie in ventrem memoriae dimittendum est, quod fidelis digeratur, et sursum revocatum crebrius raminetur, quod proposito conveniat, quod intentioni proficiat, quod delineat animum, ut aliena cogitare non libeat. Idem, *de Vit. solit.*

*Nosse debet causas, quae fastidium creant lectionis, ut eas removere possit, quas breviter indicavit Hugo Victorinus, dum dixit: Lectio duobus modis fastidium ingerere solet, et affligere spiritum, qualitate videlicet, si obscurior fuerit; et quantitate, si prolixior extiterit, in quo utroque, magno uti moderamine oportet, ne quod ad refectioem quaesitum est, sumatur ad suffocationem. HUGO VICT. l. V, *Erud. didasc.* c. VII.*

Nosse debet, quid dicendum sit illis, qui obijciant, se non intelligere satis, quae legunt. Quem ad finem conducat, quod in vitis Patrum legitur, quod scilicet quidam Monachus apud Sanctum Arsenium conquirebatur, sibi sacrarum litterarum, quas et nosset et didicisset, intellectum perdificilem esse, et re ipsa experiri se, quod exilis admodum consolatio ex iis ad se redeat, eaque de causa animam suam vehementer turbari. Ad quae Arsenius: Fili mi, necesse est, ut magno cum ardore meditationi divinae doctrinae insistas. Audivi enim ex Abbate Porriano, alisque Patribus, quod serpentium incantatores ipsimet verba, quibus serpentes effascinant, non intelligant, serpentes autem audientes verba ea intelligant, eorum vim percipiant, eisque obediunt. Idem et

nobis faciendum est, etiamsi virtutem et efficaciam sacrarum litterarum plane non intelligimus, attamen virtutem verborum Diaboli percipiant, et fugantur.

MISCELLANEA ET CONCEPTUS PRÆDICABILES.

QUALITAS.—D. Chrysostomus considerans, quod Hebraei prima vice miraculosum et inusitatum Manna cibum videntes attoniti dixerint: « Manhu, Manhu? » id est, quid est hoc? ad nostrum profectum, sequentem inde eruit moralitatem: Ut quotiescumque audimus verbum, vel etiam quotiescumque legimus verbum, admoneat nos ipsum nomen requirere, quid est hoc quod audimus? vel quid est hoc, quod legimus? S. CHRYS. hom. XII, in *Math.*

Deus olim in Levitico, hoc populo suo divinum praeceptum imposuit: Omne quod habet divisam unguulam, et ruminat in pecoribus, comedetis; quia omnia in figura contingebant illis, ideo Philo Hebraeus illius praecepti declarans mysterium, Deum hoc praecepto insinuare voluisse dixit, non sufficere, ut cibus verbi Dei, quo nostra alitur anima, deglutiat, sed insuper necessum est, ut ruminetur ad hoc, ut in nostram convertatur substantiam, et alimentum. (S. BERN. *de Seal. Claustr.*) Unde et Diogenes Laertius, Philosophus moralis, de bonis libris per nos lectis agens, id ipsum pulcherrima haec confirmat sententia: Oportet ista animo potius, quam chartis inscribere. (DIOS. LAERTIUS.) Ast praeter omnibus veritatem hanc quam clarissime expressit D. Chrysostomus dum ait: Hortor, ut lectioni vacetis, sensus imbibatis; eosque vestris inscribatis mentibus, quod cum Judaei neglexerunt, libros manibus ferre jubebantur; nos vero non in manibus, sed domi habeamus, immo cordibus, ut oportet, inscribamus; hoc enim pacto absteris vitae praesentis sordibus, futura bona consequemur. S. CHRYS. hom. LII, in *Joan.*

UTILITAS.—Panis doctrinae sunt quinque verba, quibus tota Scriptura comprehenditur. Quae sunt haec? Crede, fuge, age, time, appete. Crede in Deum; fuge vitium; age bonum; time supplicium; appete praemium. Volo quinque verba haec sensu meo loqui. S. BEN. ser. III, in *Dom. 4. Quadr.*

Sapiens (Lector) teste S. Hieronymo,

TOMUS II.

numquam solus est, habet secum omnes, qui boni sunt, et fuerunt; et animum liberum, quocumque vult, transfert; quod corpore non potest, cogitatione complectitur, et si hominum inopia fuerit, loquitur cum Deo, nec unquam est minus solus, quam cum solus fuerit. S. HIER. in *Reg. Monac.*

Obtentu orationis (monet S. Isidorus) ne perdiseris lectionem, quia non semper eam quilibet paratam potest habere, cum orandi potestas in promptu sit, ne putes parvam nasei utilitatem ex lectionis auditu, siquidem oratio fit ipsa pinguior, dum mens recte lectione saginata, per divinarum rerum, quas nuper audivit imagines, currit. Nam et Maria, soror Marthae, quae sedens ad pedes Jesu, sorore neglecta, verbum intentius audiebat, bonam partem sibi elegisse Domini voce firmatur. S. ISID. l. I, *de Off. Eccl.* c. x.

Sapientissimus quidam aliquando dixisse fertur: Summa sapientia, loqui cum sapientioribus sine voce. Quo et Hugo Victorinus, ubi de Christianae disciplinae et scientiae sacrae profectu tractat, respexisse videtur, ait namque: Haec vero scientia duobus modis comparatur, videlicet exemplo et doctrina, utriusque autem honorum librorum studium et lectura optulatur: Exemplo, quando Sanctorum facta legimus; Doctrina, quando eorum dicta ad disciplinam nostram pertinentia discimus. HUGO VICT. l. V, *de Erud. didasc.* c. VII.

In Luciferi contra se insultibus, Salvator noster, ne succumberet, non una, sed trina vice sacram obiecit Scripturam. Hisque armis dexterrimis vitit, fugavitque inimicum infernalem: « Vade, Satana, etc. » tunc reliquit eum Diabolus. Certum vero est quod omnis Christi actio, nostra sit instructio; ac proinde a Daemone se tentari permisit, cuius virtus efficit voluit, sacros ei libros obijcendo, ut nos doceret, quod per horum librorum lectionem astuti serpentis evadere possimus insidias et infestationes. (MANSI, disc. XVI, n. 4.) Unde Cajetanus ait: Discamus hic omnes arma nostra esse sacras Scripturas. Cornelius Jansenius exinde eandem pariter deducit moralitatem, inquit, nulla contra Diabolum efficaciora esse arma, quam Scripturarum meditationem, et verbum Dei, quod est gladius spiritus, omnes facile resecat cupiditates carnis, suggestionesque Diaboli. S. Thomas de Villanova in concione in primam Dominicam Quadragesimae, eam-